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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В-клеточные лимфомы (лимфома Ходжкина и неходжкинские лимфомы)

относятся к группе курабельных злокачественных новообразований [21].

Современные методы системной и лучевой терапии позволяют рассчитывать на

излечение большинства больных B-клеточными лимфомами, но сопровождаются

высоким риском инфекционных осложнений, включая инвазивный аспергиллез.

У онкогематологических больных инвазивный аспергиллез (ИА) занимает

первое место среди всех инвазивных микозов (ИМ) и составляет от 60 до 82%

[7, 145]. Несмотря на наличие эффективных лекарственных препаратов, летальность

от ИА у онкогематологических больных может достигать 90%, а частота

прижизненной диагностики ИА не превышает 46% [82]. У онкогематологических

больных среди фоновых заболеваний ИА лимфомы занимают второе место (26%)

после острых лейкозов [67].

В отечественной и зарубежной литературе недостаточно данных о факторах

риска, этиологии, клинических проявлениях, диагностике и терапии ИА у

больных В-клеточными лимфомами, также не изучено влияние ИА на результаты

лечения больных В-клеточными лимфомами.

Все вышеизложенное определило актуальность настоящего исследования,

посвященного повышению эффективности лечения В-клеточных лимфом при

развитии ИА, который является одним из наиболее тяжелых осложнений при

проведении противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток.

Степень разработанности темы

Лимфомы являются потенциально излечимыми злокачественными

новообразованиями. Современные методы лечения, включающие новые
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противоопухолевые препараты и трансплантацию костного мозга, часто

сопровождаются различными инфекционными осложнениями, в том числе

инвазивным аспергиллезом [190].

Частота инвазивного аспергиллеза у больных лимфопролиферативными

заболеваниями колеблется от 3 до 21,6% и зависит от изучаемой выборки

больных [88, 117, 195].

По данным зарубежных исследований факторы риска, диагностика и лечение

инвазивного аспергиллеза изучены в основном в небольших гетерогенных группах

больных В- и Т-клеточными лимфомами, множественной миеломой и острыми

лейкозами В- и Т-клеточного происхождения [28, 93, 117, 126].

Цель исследования

Повышение эффективности лечения В-клеточных лимфом (лимфомы

Ходжкина и неходжкинских лимфом), осложненных инвазивным аспергиллезом

при проведении противоопухолевой терапии и аутологичной

трансплантации гемопоэтических стволовых клеток.

Задачи исследования

1. Определить частоту инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными

лимфомами (лимфомой Ходжкина и неходжкинскими лимфомами) при

проведении противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации

гемопоэтических стволовых клеток.

2. Изучить этиологию инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными

лимфомами.

3. Определить факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами.

4. Изучить клинические проявления и методы диагностики инвазивного

аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами.
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5. Проанализировать эффективность лечения инвазивного аспергиллеза у

больных В-клеточными лимфомами.

6. Оценить влияние инвазивного аспергиллеза на результаты лечения

В-клеточных лимфом.

Научная новизна исследования

Изучены частота, этиология, сроки возникновения, клинические

проявления, особенности диагностики и лечения инвазивного аспергиллеза, а

также влияние инвазивного аспергиллеза на выживаемость больных В-

клеточными лимфомами (лимфомой Ходжкина и неходжкинскими лимфомами)

при проведении первичной терапии, терапии рецидива и резистентных форм.

Выявлены факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами при проведении противоопухолевой терапии и

аутоТГСК: В-симптомы, рецидив лимфомы, сопутствующая патология легких и

почек, аллоТГСК, лучевая терапия на область средостения, наличие

агранулоцитоза в период диагностики инвазивного аспергиллеза и в

предшествующие 60 дней. В группе больных ЛХ дополнительный фактор риска –

сопутствующая вирусная инфекция, в группе больных НХЛ – проведение 2-х и

более линий химиотерапии.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Определены частота, сроки развития и факторы риска развития инвазивного

аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами при проведении

противоопухолевой терапии и аутологичной трансплантации гемопоэтических

стволовых клеток, что позволяет выявить группу высокого риска и

своевременно назначить противогрибковую профилактику.

2. Полученные данные о клинических проявлениях, результатах лабораторных и

инструментальных методов исследования инвазивного аспергиллеза у

больных В-клеточными лимфомами могут быть использованы в клинической

8

практике для диагностики грибковых инфекций. Обязательные методы

диагностики инвазивного аспергиллеза – тест на галактоманнан, прямая

микроскопия и посев жидкости бронхоальвеолярного лаважа.

3. Стартовая терапия вориконазолом, а также применение фибробронхоскопии

для диагностики инвазивного аспергиллеза улучшают 12-недельную,

24-недельную и годичную выживаемость больных В-клеточными лимфомами.

4. Своевременные диагностика инвазивного аспергиллеза и антимикотическая

терапия позволяют проводить противоопухолевое лечение без ухудшения

показателей выживаемости больных В-клеточными лимфомами.

Методология и методы исследования

Данная научная квалификационная работа выполнена в дизайне

наблюдательного, контролируемого исследования с применением методики

«случай-контроль». Результаты диссертационного исследования основаны на

репрезентативном клиническом материале. Для анализа этиологии, клинических

проявлений, диагностики и лечения инвазивного аспергиллеза у больных

В-клеточными лимфомами применяли описательный метод.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Частота инвазивного аспергиллеза у больных В-клеточными лимфомами на фоне

противоопухолевой химиотерапии составляет 4,98%. У больных

неходжкинскими лимфомами инвазивный аспергиллез развивался достоверно

чаще при лечении рецидива и резистентных форм заболевания, чем на этапе

первичной терапии. Возбудители инвазивного аспергиллеза у больных В-

клеточными лимфомами - A. fumigatus, A. niger, A. flavus, A. ustus, A. nidulans.

2. Основные факторы риска развития инвазивного аспергиллеза у В-клеточных

лимфом: В-симптомы, рецидив основного заболевания, сопутствующая

патология легких и почек, аллогенная трансплантация гемопоэтических

стволовых клеток в анамнезе, лучевая терапия на область средостения в
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анамнезе, наличие агранулоцитоза во время диагностики ИА и предшествующие

60 дней. Дополнительный фактор риска у больных лимфомой Ходжкина –

сопутствующая вирусная инфекция, у больных неходжкинскими лимфомами –

проведение 2-х и более линий химиотерапии.

3. Диагностика инвазивного аспергиллеза основана на совокупности клинических,

рентгенологических, инструментальных и лабораторных методов исследования у

больных В-клеточными лимфомами. Обязательный диагностический минимум:

тест на галактоманнан, прямая микроскопия и посев жидкости

бронхоальвеолярного лаважа.

4. Выполнение фибробронхоскопии с целью диагностики инвазивного аспергиллеза

и назначение вориконазола значимо улучшают 12- и 24-недельную и годичную

выживаемость у больных В-клеточными лимфомами.

5. На общую выживаемость больных В-клеточными лимфомами как при первичной

терапии, так и при терапии рецидива, за исключением больных лимфомой

Ходжкина, резистентной к противорецидивному лечению, инвазивный

аспергиллез не оказывает влияния.

Степень достоверности и апробация работы

Достоверность результатов исследования подтверждается большим числом

клинических наблюдений. В диссертационном исследовании использовали

современные лабораторные и инструментальные методы диагностики, а также

методы статистической обработки данных.

Апробация диссертации состоялась на объединенной научно-практической

конференции ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России с

кафедрами онкологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России

и ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России. Основные

положения диссертации доложены и обсуждены на ежегодном III, IV и

VI Петербургском онкологическом форуме с международным участием «Белые

ночи» (Санкт-Петербург, 2017, 2018, 2020); Российско-китайской научно-
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практической конференции по медицинской микробиологии и клинической

микологии «XIX, XX Кашкинские чтения» (Санкт-Петербург, 2016, 2017);

Научно-практической школе для врачей «Инвазивные грибковые инфекции у

онкогематологических больных высокого риска» (Санкт-Петербург, 2017, 2018);


[…]


ЛТ – лучевая терапия

ЛУ – лимфатические узлы

ЛХ – лимфома Ходжкина

ММ – множественная миелома

МПИ – международный прогностический индекс

МРТ – магнитно-резонансная томография

МТИ – медиастинально-торакальный индекс

НГО – Национальное гематологическое общество

НХЛ – неходжкинские лимфомы

ОШ – отношение шансов

П/К – подкожно

ПК/МЛ – пикограмм в 1 миллилитре

ППН – придаточные пазухи носа

ПХТ – противоопухолевая химиотерапия

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ПЭТ-КТ – позиционно-эмиссионная томография, совмещенная

с компьютерной томографией

СМЖ – спинномозговая жидкость

СОЭ – скорость оседания эритроцитов

УЗИ – ультразвуковое исследование

ФБС – фибробронхоскопия

ФЛ – фолликулярная лимфома

ФНО – фактор некроза опухоли

ФР – факторы риска

ХЛЛ – хронический лимфолейкоз

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЦНС – центральная нервная система

ФР – факторы риска

ЭКГ – электрокардиография
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ЭЛО – экстралимфатический орган

ЭхоКГ – эхокардиография

A-AVD – А – адцетрис, А – доксорубицин, В – блеомицин, V – винбластин,

D – дакарбазин

ABC – Activated B-Cell

ABVD – А – доксорубицин, В – блеомицин, V – винбластин,

D – дакарбазин

ANOVA – (ANalysis Of Variance) – однофакторный дисперсионный анализ

BEACOPP – B – блеомицин, Е – этопозид, А (Adriamycin) – доксорубицин,

С – циклофосфан, О – винкристин, Р – преднизолон,

Р – прокарбазин

BEACOPPesc – B – блеомицин, Е – этопозид, А (Adriamycin) – доксорубицин,

С – циклофосфан, О – винкристин, Р – преднизолон,

Р – прокарбазин, esc – эскалированный

BEAM – В (BCNU) – кармустин, E – этопозид, А (Ara-C) – цитарабин,

М – мелфалан

В-R – B – бендамустин, R – ритуксимаб

CAR – сhimeric antigen receptor

CEPP – C – циклофосфамид, Е – этопозид, P – прокарбазин,

Р – преднизолон, R – ритуксимаб

CHOP – C – циклофосфамид, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

O (Oncovin) – винкристин, P – преднизолон

CHOP-R – C – циклофосфамид, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

O (Oncovin) – винкристин, P – преднизолон, R – ритуксимаб

CODOX-M-R/IVAC – C – циклофосфамид, О – винкристин, DOX доксорубицин,

M – метотрексат, R – ритуксимаб / I – ифосфамид, V – вепезид,

Ara-C – цитарабин

DE – double-expressor

DH – double-hit
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DHAP – D – дексаметазон, HA (High-dose Ara-C) – высокодозный

цитарабин, Р – цисплатин

DGHO – (Deutsche Gesellschaft für Hämatologie und Medizinische

Onkologie) – Немецкое национальное общество гематологов

и онкологов

FDA – Food and Drug Administration

ECIL-6 – European Conference on Infections in Leukemia -6

ECOG – (Eastern Cooperative Oncology Group) – Восточная

кооперативная онкологическая группа

EORTC – (European Organization for Research and Treatment of Cancer)

– Европейская организация по исследованию и лечению рака

EORTC/GELA – (European Organization for Research and Treatment of Cancer /

Groupe d’Etudedes Lymphomes del’Adult) – Европейская

организация по изучению и лечению рака/

Группа по изучению лимфом у взрослых

EORTC/MSG – (European Organization for Research and Treatment of

Cancer/Invasive Fungal Infections Cooperative Group and the National

Institute of Allergy and Infectious Diseases Mycoses Study Group) –

Европейская организация по изучению и лечению рака/группа

исследования микозов

EPOCH-R – E – этопозид, Р – преднизолон, О (Oncovin) – винкристин,

С – циклофосфан, H (Hydroxydaunorubicin) – доксорубицин,

R – ритуксимаб

ESCMID – European Society Clinical Microbiologist and Infection Disease

– Европейское сообщество инфекционистов

и клинических микробиологов

ESHAP – E – этопозид, S – солумедрол, HA (High-dose Ara-C) –

высокодозный цитарабин, Р – цисплатин

GCB – Germinal Center B-Cell

GDP – G – гемцитабин, D – дексаметазон, Р – цисплатин
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GemOx – Gem – гемцитабин, Ox – оксалиплатин

GHSG – German Hodgkin’s lymphoma Study Group

– Германская группа по изучению лимфомы Ходжкина

Hyper-CVAD-R/MxAra – С – циклофосфан, V – винкристин, A (Adriamycin) –

доксорубицин, D – дексаметазон, R – ритуксимаб /

Mx – метотрексат, Ara – цитарабин

ICE – I – ифосфамид, С – карбоплатин, Е – этопозид

IGEV – I – ифосфамид, GE – гемцитабин, V – винорельбин

IPI – International Prognostic Index

IPS – International Prognostic Score

LFD – Lateral flow device

MINE – M – месна, I – ифосфамид, N – новантрон, Е – этопозид

miniBEAM– R – В (BCNU) – кармустин, E – этопозид, А (Ara-C) – цитарабин,

М – мелфалан, R – ритуксимаб

MMAE – MM – монометил, А – ауристатин E

MOPP – M – мустарген, O – онковин, P – прокарбазин, P – преднизолон

NCCN – National Comprehensive Cancer Network

– Американское сообщество онкологов

PAS – Рeriodic Acid Schiff

PEPC – P – прокарбазин, E – этопозид, P – преднизолон,

С – циклофосфамид

TH – triple-hit
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