ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д.м.н., профессора Климко Николая Николаевича
о соискателе ученой степени кандидата медицинских наук

Чудиновских Юлии Александровны

Чудиновских Юлия Александровна в 2012 году окончила федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности «лечебное дело». В 2012 году поступила в интернатуру в ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России по специальности «хирургия». В 2013 – 2015 гг. проходила ординатуру в ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России по специальности «онкология». В сентябре 2015 года была зачислена в очную аспирантуру в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. В 2016 году принята на должность врача-онколога в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России в отделение гематологии и химиотерапии с палатой реанимации и интенсивной терапии.

Юлия Александровна за период работы зарекомендовала себя трудолюбивым, высококвалифицированным, целеустремленным и исполнительным специалистом, склонным к совмещению научной и клинической работы по избранной научной тематике. Принимает активное участие в научной работе отделения, выступает на конференциях различного уровня.

За время работы над кандидатской диссертацией на тему: «Инвазивный аспергиллез у больных В-клеточными лимфомами на фоне противоопухолевой терапии. Факторы риска, клинические проявления, диагностика и лечение» Юлия Александровна выполнила большой объем исследований, обработала и обобщила полученный материал, провела тщательный анализ литературы. Результаты исследования Чудиновских Ю.А. нашли отражение в публикациях отечественных и зарубежных журналов (12 печатных работ, из них 4 статьи в журналах из перечня ВАК РФ), а также были представлены на конференциях в России и в виде постерных докладов на зарубежных конференциях профессиональных ассоциаций.

Данная научная работа является законченным результатом исследовательской деятельности диссертанта.

Объем и высокий научный уровень работы позволяет считать Чудиновских Юлию Александровну достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Заведующий кафедрой клинической микологии,
аллергологии и иммунологии
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России

д.м.н., профессор

Климко Н.Н.

Подпись Климко Н.Н. заверяю
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России

23.09.2020

Бакулина Н.В.